



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年10月30日

上場会社名 北陸電力株式会社
 コード番号 9505 URL <http://www.rikuden.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 金井 豊
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部予決算総括チーム統括(課長) (氏名) 坂 行章
 四半期報告書提出予定日 平成29年10月30日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

上場取引所 東

TEL 076-441-2511

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	286,286	9.1	7,926	△27.2	2,569	△59.9	984	△76.5
29年3月期第2四半期	262,434	△2.0	10,884	△56.9	6,412	△68.6	4,190	△63.1

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 2,744百万円 (△43.6%) 29年3月期第2四半期 4,867百万円 (△49.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	4.71	—
29年3月期第2四半期	20.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	1,562,773	328,080	20.3
29年3月期	1,518,076	327,614	20.8

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 316,513百万円 29年3月期 316,345百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	25.00	—	10.00	35.00
30年3月期	—	0.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	585,000	7.8	9,000	△14.6	0	△100.0	△3,000	—	△14.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期2Q	210,333,694 株	29年3月期	210,333,694 株
30年3月期2Q	1,539,745 株	29年3月期	1,535,989 株
30年3月期2Q	208,796,329 株	29年3月期2Q	208,803,735 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、添付資料1ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 決算補足資料については、当社ホームページに掲載しております。

※平成30年3月期の個別業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	540,000	8.5	0	△100.0	△8,000	—	△6,000	—	△28.74

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 全般の概況	1
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	1
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書（第2四半期連結累計期間）	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	5
(4) 継続企業の前提に関する注記	6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 全般の概況

当第2四半期の収支については、売上高（営業収益）は、電気事業において、燃料費調整額の増加や再エネ特措法賦課金・交付金の増加などから、2,862億円（前期比109.1%）となり、これに営業外収益を加えた経常収益は2,874億円（同108.9%）となった。

また、経常利益は、電気事業において、豊水により水力発電受電量が増加したものの、大型石炭火力2基の稼働減に伴う燃料費の増加や高稼働・高経年設備の修繕費の増加などにより、25億円（同40.1%）となった。

これに、法人税等を計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は9億円（同23.5%）となった。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年7月28日に公表した通期予想値を修正した。

小売販売電力量については、通期では282億キロワット時程度と、前回公表値から2億キロワット時上方修正した。

連結売上高（営業収益）については、小売販売電力量の増加などを踏まえ、前回公表値から50億円上方修正した。

利益予想については、これまで未定としていたが、当第2四半期までの実績を踏まえるとともに、経営基盤強化委員会で検討した効率化を織込み想定した。この結果、営業利益は90億円程度、経常利益は0億円程度、親会社株主に帰属する当期純損益は30億円程度の損失になるものと見込んでいる。

期末の配当予想については、これまで未定としていたが、当期の業績見通しや財務状況に加え、志賀原子力発電所の再稼働時期の見通しが立っていないことなど、厳しい経営状況を総合的に勘案し、無配とした。

[前提となる主要諸元（通期）]

	今回予想値	前回予想値
小売販売電力量（億kWh） [前期比]	282程度 [100%程度]	280程度 [100%程度]
為替レート（円/ドル）	113程度	114程度
原油C I F（ドル/バーレル）	53程度	52程度

(参考)変動影響額 (億円程度)

	通 期
為替レート（1円/ドル）	9
原油C I F（1ドル/バーレル）	5

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
固定資産	1,239,443	1,247,317
電気事業固定資産	786,948	776,906
水力発電設備	107,613	104,937
汽力発電設備	103,033	109,113
原子力発電設備	144,880	136,373
送電設備	157,587	154,202
変電設備	85,843	85,459
配電設備	147,264	147,132
業務設備	32,916	32,028
その他の電気事業固定資産	7,809	7,658
その他の固定資産	41,210	40,613
固定資産仮勘定	179,717	199,150
建設仮勘定及び除却仮勘定	179,717	199,150
核燃料	101,641	100,360
装荷核燃料	26,219	26,219
加工中等核燃料	75,422	74,141
投資その他の資産	129,925	130,286
長期投資	66,774	67,557
退職給付に係る資産	17,586	17,919
繰延税金資産	38,211	36,933
その他	7,546	8,061
貸倒引当金(貸方)	△194	△186
流動資産	278,633	315,456
現金及び預金	173,746	199,621
受取手形及び売掛金	57,193	62,712
たな卸資産	23,807	29,198
繰延税金資産	4,760	5,737
その他	19,247	18,303
貸倒引当金(貸方)	△121	△116
合計	1,518,076	1,562,773

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	957,518	1,004,908
社債	444,893	454,895
長期借入金	406,874	444,159
退職給付に係る負債	31,525	30,810
資産除去債務	60,341	61,035
その他	13,884	14,006
流動負債	212,118	208,959
1年以内に期限到来の固定負債	85,554	85,799
短期借入金	16,127	16,127
支払手形及び買掛金	32,704	26,406
未払税金	8,240	9,588
その他	69,492	71,037
特別法上の引当金	20,824	20,824
濁水準備引当金	20,824	20,824
負債合計	1,190,462	1,234,693
株主資本	310,143	309,036
資本金	117,641	117,641
資本剰余金	33,994	33,994
利益剰余金	161,842	160,738
自己株式	△3,335	△3,338
その他の包括利益累計額	6,201	7,477
その他有価証券評価差額金	7,238	8,207
繰延ヘッジ損益	-	28
退職給付に係る調整累計額	△1,036	△758
非支配株主持分	11,268	11,567
純資産合計	327,614	328,080
合計	1,518,076	1,562,773

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業収益	262,434	286,286
電気事業営業収益	241,218	264,622
その他事業営業収益	21,216	21,663
営業費用	251,550	278,360
電気事業営業費用	232,674	258,990
その他事業営業費用	18,875	19,369
営業利益	10,884	7,926
営業外収益	1,521	1,154
受取配当金	324	625
受取利息	590	75
持分法による投資利益	14	41
その他	591	411
営業外費用	5,993	6,510
支払利息	5,381	4,960
その他	612	1,550
四半期経常収益合計	263,956	287,440
四半期経常費用合計	257,544	284,870
経常利益	6,412	2,569
過水準備金引当又は取崩し	△916	-
過水準備引当金取崩し(貸方)	△916	-
税金等調整前四半期純利益	7,329	2,569
法人税、住民税及び事業税	1,331	1,252
法人税等調整額	1,171	△119
法人税等合計	2,502	1,132
四半期純利益	4,826	1,436
非支配株主に帰属する四半期純利益	635	452
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,190	984

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	4,826	1,436
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△85	1,001
繰延ヘッジ損益	△526	28
退職給付に係る調整額	653	277
持分法適用会社に対する持分相当額	△0	0
その他の包括利益合計	40	1,307
四半期包括利益	4,867	2,744
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,262	2,259
非支配株主に係る四半期包括利益	604	484

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	7,329	2,569
減価償却費	32,644	31,136
減損損失	2	9
原子力発電施設解体費	1,339	1,333
固定資産除却損	764	713
使用済燃料再処理等費振替額	578	—
使用済燃料再処理等積立金の増減額 (△は増加)	2,662	—
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△761	△492
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	327	△170
使用済燃料再処理等引当金の増減額 (△は減少)	△2,200	—
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額 (△は減少)	122	—
渴水準備引当金の増減額 (△は減少)	△916	—
受取利息及び受取配当金	△915	△701
支払利息	5,381	4,960
売上債権の増減額 (△は増加)	△4,013	△5,518
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△5,189	△5,391
仕入債務の増減額 (△は減少)	△6,811	△6,294
未払事業税及び未払消費税等の増減額 (△は減少)	764	864
その他	1,683	7,676
小計	32,790	30,696
利息及び配当金の受取額	947	713
利息の支払額	△5,617	△5,067
法人税等の支払額	△2,930	△1,959
法人税等の還付額	56	2,004
営業活動によるキャッシュ・フロー	25,245	26,388
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△55,683	△47,301
工事負担金等受入による収入	743	681
固定資産の売却による収入	65	165
投融資による支出	△15,071	△17,230
投融資の回収による収入	13,184	17,575
投資活動によるキャッシュ・フロー	△56,760	△46,110

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	40,000	50,000
社債の償還による支出	△40,475	△20,000
長期借入れによる収入	25,725	42,900
長期借入金の返済による支出	△25,191	△24,505
短期借入金の純増減額 (△は減少)	1,635	△430
自己株式の売却による収入	0	0
自己株式の取得による支出	△4	△4
配当金の支払額	△5,219	△2,108
非支配株主への配当金の支払額	△162	△184
その他	△89	△70
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,781	45,597
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△35,296	25,874
現金及び現金同等物の期首残高	193,128	173,746
現金及び現金同等物の四半期末残高	157,832	199,621

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はない。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はない。